重庆市南川区生态环境局
关于印发2021年南川区土壤污染重点监管
单位名录的通知
南川环发〔2021〕19号

各有关企业：
为贯彻落实土壤污染防治预防和保护工作，按照《中华人民共和国土壤污染防治法》《重庆市建设用地土壤污染防治办法》《重庆市生态环境局办公室关于印发2021年重庆市土壤污染重点监管单位名录的通知》（渝环办〔2021〕35号）的要求，结合重点行业企业用地土壤污染状况调查初步成果，区生态环境局制定了《2021年南川区土壤污染重点监管单位名录》（见附件1），现印发给你们并将相关事项通知如下：
一、严格控制有毒有害物质排放，并按年度向我局报告排放情况。
二、建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》（见附件2），定期对重点区域、重点设施开展隐患排查，发现污染隐患的，应当制定整改方案，及时采取技术、管理措施消除隐患。隐患排查、治理情况应当如实记录并建立档案。
三、按照相关技术规范的要求制定、实施自行监测方案，委托有资质的第三方检测机构开展土壤监测，将监测报告报我局备核并向社会公开。此项工作应于2021年10月31日前完成。土壤污染重点监管单位应对监测报告数据的真实性和准确性负责。
[bookmark: _GoBack]四、土壤污染重点监管单位开展土壤自行监测已纳入重庆市2021年度净土保卫战目标考核工作，请各单位高度重视，严格按照时间节点开展工作，确保土壤自行监测工作按时完成。对未按照规定完成此项工作的单位，我局将依据《中华人民共和国土壤污染防治法》第八十六条之规定处理。

附件：1.2021年南川区土壤污染重点监管单位名录
       2.重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）

重庆市南川区生态环境局
2021年3月17日

[image: 国徽1024]重庆市南川区生态环境局行政规范性文件
（此件公开发布）
  - 1 -

 重庆市南川区生态环境局发布

附件1

2021年南川区土壤污染重点监管单位名单

	序号
	单位名称

	1
	重庆市南川区先锋氧化铝有限公司

	2
	重庆鸿庆达产业有限公司

	3
	重庆市李氏实业有限责任公司

	4
	重庆江南化工科技有限责任公司

	5
	重庆威鹏药业有限公司

	6
	重庆市南川区晨曦化工有限公司

	7
	重庆市南川区蓝天环保工程有限公司（医废处置中心）

	8
	重庆吉鑫再生资源有限公司

	9
	重庆爱于微环保科技有限责任公司

	10
	重庆市南川区水江氧化铝有限公司

	11
	重庆汇新圆环境工程有限公司

附件2

 重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）

为贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》，指导和规范土壤污染重点监管单位（以下简称重点监管单位）建立土壤污染隐患排查制度，及时发现土壤污染隐患并采取措施消除或者降低隐患，制定本指南。
一、适用范围
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK17]本指南适用于重点监管单位为保证持续有效防止重点场所或者重点设施设备发生有毒有害物质渗漏、流失、扬散造成土壤污染，而依法自行组织开展的土壤污染隐患排查工作。
其他工矿企业开展土壤污染隐患排查工作，可参照本指南。本指南未作规定事宜，应符合国家和行业有关标准的要求或规定。
二、术语和定义
下列定义和术语适用于本指南。
（一）土壤污染重点监管单位
设区的市级以上地方人民政府生态环境主管部门按照国务院生态环境主管部门的规定，根据有毒有害物质排放等情况，确定纳入本行政区域土壤污染重点监管单位名录的单位。
（二）土壤污染隐患
重点监管单位某一特定场所或者设施设备存在发生有毒有害物质渗漏、流失、扬散的风险，可能对土壤造成污染。
（三）土壤污染隐患排查制度
重点监管单位为保障土壤污染隐患排查工作有效实施而建立的一种管理制度，包括建立相应机构和人员队伍、确定组织实施形式，制定并实施排查工作计划，制定并实施隐患整改方案，建立隐患排查档案并按要求保存和上报等。
（四）有毒有害物质
1.列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污染物；2.列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录的污染物；3.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；4.国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；5.列入优先控制化学品名录内的物质；6.其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。
（五）普通阻隔设施
重点场所、重点设施设备周围设置的，可起到临时阻隔污染物进入土壤的设施。
（六）防渗阻隔系统
经系统防渗设计和建设，能长期有效阻隔污染物进入土壤的防渗系统。
[bookmark: _Toc36400458]三、总体要求
重点监管单位是土壤污染隐患排查工作的实施主体，应建立隐患排查组织领导机构，配备相应的管理和技术人员，可根据自身技术能力情况，自行组织开展排查，或者委托相关技术单位协助完成排查。
重点监管单位原则上应在本指南发布后一年内，以厂区为单位开展一次全面、系统的土壤污染隐患排查，新增重点监管单位应在纳入土壤污染重点监管单位名录后一年内开展。之后原则上针对生产经营活动中涉及有毒有害物质的场所、设施设备，每2-3年开展一次排查。重点监管单位可结合行业特点和生产实际，优化调整排查频次和排查范围。对于新、改、扩建项目，应在投产后一年内开展补充排查。
重点监管单位开展土壤和地下水自行监测结果存在异常的，应及时开展土壤污染隐患排查。
生态环境部门现场检查发现存在有毒有害物质渗漏、流失、扬散等污染土壤风险的，可要求重点监管单位及时开展土壤污染隐患排查，重点监管单位应按照本指南要求开展排查。
[bookmark: _Toc36400457]四、工作程序和要点
一般包括：确定排查范围、开展现场排查、落实隐患整改、档案建立与应用等。
（一）确定排查范围。通过资料收集、人员访谈，确定重点场所和重点设施设备，即可能或易发生有毒有害物质渗漏、流失、扬散的场所和设施设备。
（二）开展现场排查。土壤污染隐患取决于土壤污染预防设施设备（硬件）和管理措施（软件）的组合。针对重点场所和重点设施设备，排查土壤污染预防设施设备的配备和运行情况，有关预防土壤污染管理制度建立和执行情况，分析判断是否能有效防止和及时发现有毒有害物质渗漏、流失、扬散，并形成隐患排查台账。
（三）落实隐患整改。根据隐患排查台账，制定整改方案，针对每个隐患提出具体整改措施，以及计划完成时间。整改方案应包括必要的设施设备提标改造或者管理整改措施。重点监管单位应按照整改方案进行隐患整改，形成隐患整改台账。
（四）档案建立与应用。隐患排查活动结束后，应建立隐患排查档案并存档备查。隐患排查成果可用于指导重点监管单位优化土壤和地下水自行监测点位布设等相关工作。
五、确定排查范围
（一）资料收集
主要收集重点监管单位基本信息、生产信息、环境管理信息等，并梳理有毒有害物质信息清单。资料收集建议清单见表1，重点监管单位可根据实际情况增减有关材料。
表1  建议收集的资料清单
	信息
	信    息    项    目

	基本
信息
	企业总平面布置图及面积、重点设施设备分布图、雨污管线分布图。

	生产
信息
	企业生产工艺流程图。
化学品信息，特别是有毒有害物质生产、使用、转运、储存等情况。
涉及化学品的相关生产设施设备防渗漏、流失、扬散设计和建设信息；相关管理制度和台账。

	环境
管理
信息
	建设项目环境影响报告书（表）、竣工环保验收报告、环境影响后评价报告、清洁生产报告、排污许可证、环境审计报告、突发环境事件风险评估报告、应急预案等。
废气、废水收集、处理及排放，固体废物产生、贮存、利用和处理处置等情况，包括相关处理、贮存设施设备防渗漏、流失、扬散设计和建设信息，相关管理制度和台账。
土壤和地下水环境调查监测数据、历史污染记录。
已有的隐患排查及整改台账。

	重点场所、设施设备管理情况
	重点设施、设备的定期维护情况。
重点设施、设备操作手册以及人员培训情况。
重点场所的警示牌、操作规程的设定情况。

[bookmark: _Toc36400460]（二）人员访谈
必要时，可与各生产车间主要负责人员、环保管理人员以及主要工程技术人员等访谈，补充了解企业生产、环境管理等相关信息，包括设施设备运行管理，固体废物管理、化学品泄漏、环境应急物资储备等情况。
[bookmark: _Toc36400461]（三）确定排查重点场所或者重点设施设备清单
可参考表2，识别涉及有毒有害物质的重点场所或者重点设施设备，编制土壤污染隐患重点场所、重点设施设备清单。若邻近的多个重点设施设备防渗漏、流失、扬散的要求相同，可合并为一个重点场所。
表2  有潜在土壤污染隐患的重点场所或者重点设施设备
	序号
	涉及工业活动
	重点场所或者重点设施设备

	1
	液体储存
	地下储罐、接地储罐、离地储罐、废水暂存池、污水处理池、初级雨水收集池

	2
	散装液体转运与厂内运输
	散装液体物料装卸、管道运输、导淋、传输泵

	3
	货物的储存和传输
	散装货物储存和暂存、散装货物传输、包装货物储存和暂存、开放式装卸

	4
	生产区
	生产装置区

	5
	其他活动区
	废水排水系统、应急收集设施、车间操作活动、分析化验室、一般工业固体废物贮存场、危险废物贮存库

[bookmark: _Toc36400462]六、开展现场排查
（一）排查技术要求
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]重点监管单位应当结合生产实际开展排查（排查技术要点参考附录A），重点排查：
1.重点场所和重点设施设备是否具有基本的防渗漏、流失、扬散的土壤污染预防功能（如具有腐蚀控制及防护的钢制储罐；设施能防止雨水进入，或者能及时有效排出雨水），以及有关预防土壤污染管理制度建立和执行情况。
2.在发生渗漏、流失、扬散的情况下，是否具有防止污染物进入土壤的设施，包括普通阻隔设施、防滴漏设施（如原料桶采用托盘盛放），以及防渗阻隔系统等。
3.是否有能有效、及时发现并处理泄漏、渗漏或者土壤污染的设施或者措施。如泄漏检测设施、土壤和地下水环境定期监测、应急措施和应急物资储备等。普通阻隔设施需要更严格的管理措施，防渗阻隔系统需要定期检测防渗性能。
（二）编制隐患排查报告
排查完成后，重点监管单位应建立隐患排查台账，并编制土壤污染隐患排查报告（可参考附录B）。
[bookmark: _Toc36400468]七、隐患整改
[bookmark: _Toc36400469]（一）制定隐患整改方案
重点监管单位应依据隐患排查台账，因地制宜制定隐患整改方案，采取设施设备提标改造或者完善管理等措施，并明确整改完成期限，最大限度降低土壤污染隐患，如在防止渗漏等污染土壤方面，可以加强设施设备的防渗漏性能；也可以加强有二次保护效果的阻隔设施等。在有效、及时发现泄漏、渗漏方面，可以设置泄漏检测设施；如果无法配备泄漏检测设施，可以定期开展地下水或者土壤气监测来代替。整改技术要点可参考附录A。
如果在排查过程中发现土壤已经受到污染，应及时采取措施避免污染加重和扩散，并依法开展风险管控或修复。
[bookmark: _Toc36400470]（二）建立隐患整改台账
重点监管单位应按照整改措施及时进行隐患整改，形成隐患整改台账。
[bookmark: _Toc36400471]八、档案建立与应用
隐患排查档案是开展土壤污染状况调查评估和管理部门监管的重要资料，重点监管单位应长期保存。土壤污染隐患排查档案包括但不限于：土壤污染隐患排查报告、定期检查与日常维护记录单、隐患排查台账（见附表1.1）、隐患整改方案、隐患整改台账（见附表1.2）等内容。
隐患排查制度建立和落实情况应按照排污许可相关管理办法要求，纳入排污许可证年度执行报告上报。

[bookmark: _Toc36400474]
附录A  土壤污染隐患排查与整改技术要点

本附录列举了部分重点场所和重点设施设备土壤污染隐患排查技术要点。
针对相关设施设备，列举了可最大限度降低土壤污染隐患的预防设施和措施的组合。企业可根据所列举的组合，查缺补漏进行整改，并可根据企业生产实际进行优化和调整。
A.1  液体储存
A.1.1  储罐类储存设施
储罐类储存设施包括地下储罐、接地储罐和离地储罐等。造成土壤污染主要是罐体的内、外腐蚀造成液体物料泄漏、渗漏。一般而言，地下储罐和接地储罐具有隐蔽性，土壤污染隐患更高。可参考表A.1.1开展排查和整改。
表A.1.1  储罐类储存设施土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	[bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK13]土壤污染预防措施

	一、地下储罐

	1
	· [bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]单层钢制储罐
· 阴极保护系统
· 地下水或者土壤气监测井
	· 定期开展阴极保护有效性检查
· 定期开展地下水或者土壤气监测

	2
	· 单层耐腐蚀非金属材质储罐
· 地下水或者土壤气监测井
	· 定期开展地下水或者土壤气监测

	3
	· 双层储罐
· 泄漏检测设施
	· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

	4
	· 位于阻隔设施（如水泥池等）内的单层储罐
· 阻隔设施内加装泄漏检测设施
	· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

	二、接地储罐

	1
	· 单层钢制储罐
· 阴极保护系统
· [bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7]泄漏检测设施
· 普通阻隔设施
	· 定期开展阴极保护有效性检查
· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
· 日常维护（如及时解决泄漏问题，及时清理泄漏的污染物，下同）

	2
	· 单层耐腐蚀非金属材质储罐
· 泄漏检测设施
· 普通阻隔设施
	· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
· 日常维护

	3
	· 双层储罐
· 泄漏检测设施
	· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
· 日常维护

	4
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查（如物探检测、注水试验检测等，下同）
· 定期采用专业设备开展罐体专项检查
· 日常维护

	三、离地储罐

	1
	· 单层储罐
· 普通阻隔设施
	· 目视检查外壁是否有泄漏迹象
· 有效应对泄漏事件（包括完善工作程序，定期开展巡查、检修以预防泄漏事件发生；明确责任人员，开展人员培训；保持充足事故应急物资，确保能及时处理泄漏或者泄漏隐患；处理受污染的土壤等，下同）

	2
	· 单层储罐
· 防滴漏设施
	· 定期清空防滴漏设施
· 目视检查外壁是否有泄漏迹象
· 有效应对泄漏事件

	3
	· 双层储罐
· 泄漏检测设施
	· 定期采用专业设备开展罐体专项检查
· 日常目视检查（如按操作规程或者交班时，对是否存在泄漏、渗漏等情况进行快速检查，下同）
· 日常维护

	4
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常维护

A.1.2  池体类储存设施
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]包括地下或者半地下储存池、离地储存池等。造成土壤污染主要有两种情况：（1）池体老化、破损、裂缝造成的泄漏、渗漏等；（2）满溢导致的土壤污染。一般而言，地下或半地下储存池具有隐蔽性，土壤污染隐患更高。可参考表A.1.2开展排查和整改。
表A.1.2  池体类储存设施土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、地下或者半地下储存池

	1
	· 防渗池体
· 泄漏检测设施
	· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行
· 日常目视检查
· 日常维护

	2
	· 防渗池体
	· 定期检查防渗、密封效果
· 日常目视检查
· 日常维护

	二、离地储存池

	1
	· 防渗池体
· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常维护

A.2  散装液体转运与厂内运输
A.2.1  散装液体物料装卸
散装液体物料装卸造成土壤污染主要有两种情况：（1）液体物料的满溢；（2）装卸完成后，出料口及相关配件中残余液体物料的滴漏。可参考表A.2.1开展排查和整改。
表A.2.1  液体物料装卸平台土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、顶部装载

	1
	· 普通阻隔设施，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 出料口放置处底部设置防滴漏设施
· 溢流保护装置
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期清空防滴漏设施
· 日常目视检查
· 设置清晰的灌注和抽出说明标识牌
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 溢流保护装置
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期防渗效果检查
· 设置清晰的灌注和抽出说明标识牌
· 日常维护

	二、底部装卸

	1
	· 普通阻隔设施，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· [bookmark: OLE_LINK44][bookmark: OLE_LINK43]溢流保护装置
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 自动化控制或者由熟练工操作
· 设置清晰的灌注和抽出说明标识牌，特别注意输送软管与装载车连接处
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 普通阻隔设施，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 正压密闭装卸系统；或者在每个连接点（处）均设置防滴漏设施
· 溢流保护装置
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期清空防滴漏设施
· 日常目视检查
· 设置清晰的灌注和抽出说明标识牌，特别注意输送软管与装载车连接处
· 有效应对泄漏事件

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 溢流保护装置
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 设置清晰的灌注和抽出说明标识牌，特别注意输送软管与装载车连接处
· 日常维护

A.2.2  管道运输
包括地下管道和地上管道。管道运输造成土壤污染主要是由于管道的内、外腐蚀造成泄漏、渗漏。一般而言，地下管道具有隐蔽性，土壤污染隐患更高。可参考表A.2.2开展排查和整改。
表A.2.2  管道运输土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、地下管道

	1
	· 单层管道
	· 定期检测管道渗漏情况（内检测、外检测及其他专项检测）
· 根据管道检测结果，制定并落实管道维护方案

	2
	· 双层管道
· 泄漏检测设施
	· 定期检查泄漏检测设施，确保正常运行

	二、地上管道

	1
	· 注意管道附件处的渗漏、泄漏
	· 定期检测管道渗漏情况
· 根据管道检测结果，制定并落实管道维
护方案
· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

A.2.3  导淋
导淋（相关行业对管道、设备等设施中的液体进行排放的俗称）造成土壤污染主要是排净物料时的滴漏。可参考表A.2.3开展排查和整改。
表A.2.3  导淋土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	1
	· 普通阻隔设施
· 注意排液完成后，导淋阀残余液体物料的滴漏
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 防滴漏设施
· 防止雨水造成防滴漏设施满溢
	· 定期清空防滴漏设施
· 日常目视检查
· 日常维护

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

A.2.4  传输泵
传输泵造成土壤污染主要有两种情况：（1）驱动轴或者配件的密封处发生泄漏；（2）润滑油的泄漏或者满溢。可参考表A.2.4开展排查和整改。
表A.2.4  传输泵土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK11]一、密封效果较好的泵（例如采用双端面机械密封等）

	1
	· 普通阻隔设施
· [bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK54]进料端安装关闭控制阀门
	· 制定并落实泵检修方案
· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 对整个泵体或者关键部件设置防滴漏设施
· 进料端安装关闭控制阀门
	· 定期清空防滴漏设施
· 制定并实施检修方案
· 日常目视检查
· 日常维护

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 进料端安装关闭控制阀门
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

	二、密封效果一般的泵（例如采用单端面机械密封等）

	1
	· 对整个泵体或者关键部件设置防滴漏设施
· 进料端安装关闭控制阀门
	· 定期清空防滴漏设施
· 制定并落实泵检修方案
· 日常目视检查
· 日常维护

	2
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 进料端安装关闭控制阀门
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

	三、无泄漏离心泵（例如磁力泵、屏蔽泵等）

	1
	· 进料端安装关闭控制阀门
	· 日常目视检查
· 日常维护

A.3  货物的储存和传输
A.3.1  散装货物的储存和暂存
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28]散装货物储存和暂存造成土壤污染主要有两种情况：（1）散装干货物因雨水或者防尘喷淋水冲刷进入土壤；（2）散装湿货物因雨水冲刷，以及渗出有毒有害液体物质进入土壤。可参考表A.3.1开展排查和整改。
表A.3.1  散装货物的储存和暂存土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、干货物（不会渗出液体）的储存

	1
	· 注意避免雨水冲刷，如有苫盖或者顶棚
	· 日常目视检查
· 日常维护

	二、干货物（不会渗出液体）的暂存

	1
	· 普通阻隔设施
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]三、湿货物（可以渗出有毒有害液体物质）的储存和暂存

	1
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 防止屋顶或者覆盖物上流下来的雨水冲刷货物
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

	2
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

A.3.2  散装货物密闭式/开放式传输
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK31]散装货物密闭式传输造成土壤污染主要是由于系统的过载。散装货物开放式传输造成土壤污染主要有两种情况：（1）系统过载；（2）粉状物料扬散等造成土壤污染。可参考表A.3.2开展排查和整改。
表A.3.2  散装货物密闭式/开放式传输土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、密闭传输方式

	1
	· 无需额外防护设施
· 注意设施设备的连接处
	· 制定检修计划
· 日常目视检查
· 日常维护

	二、开放式传输方式

	1
	· 普通阻隔设施
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

A.3.3  包装货物的储存和暂存
包装货物储存和暂存造成土壤污染主要是包装材质不合适造成货物渗漏、流失或者扬散。可参考表A.3.3开展排查和整改。
表A.3.3  包装货物储存和暂存土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、包装货物为固态物质

	1
	· 普通阻隔设施
· 货物采用合适的包装（适用于相关货物的储存，下同）
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

	二、包装货物为液态或者黏性物质

	1
	· 普通阻隔设施
· 货物采用合适的包装
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 防滴漏设施
· 货物采用合适的包装
	· 定期清空防滴漏设施
· 目视检查

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

A.3.3  开放式装卸（倾倒、填充）
开放式装卸造成土壤污染主要是物料在倾倒或者填充过程中的流失、扬散或者遗撒。可参考表A.3.3开展排查和整改。
表A.3.3  开放式装卸土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	1
	· 普通阻隔设施
· 防止雨水进入阻隔设施
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 防滴漏设施
· 防止雨水造成防滴漏设施满溢
	· 定期清空防滴漏设施
· 日常目视检查
· 日常维护

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

A.4  生产区
生产加工装置一般包括密闭、开放和半开放类型。密闭设备指在正常运行管理期间无需打开，物料主要通过管道填充和排空，例如密闭反应釜、反应塔，土壤污染隐患较低；半开放式设备指在运行管理期间需要打开设备，开展计量、加注、填充等活动，需要配套土壤污染预防设施和规范的操作规程，避免土壤受到污染；开放式设备无法避免物料在设备中的泄漏、渗漏，例如喷洒、清洗设备等。可参考表A.4开展排查和整改。
表A.4  生产区土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、密闭设备

	1
	· 无需额外防护设施
· 注意车间内传输泵、易发生故障的零部件、检测样品采集点等位置
	· 制定检修计划
· 对系统做全面检查（比如定期检查系统的密闭性，下同）
· 日常维护

	2
	· 普通阻隔设施
· 注意车间内传输泵、易发生故障的零部件、检测样品采集点等位置
	· 制定检修计划
· 对系统做全面检查
· 日常维护

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常维护

	[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK33]二、半开放式设备

	1
	· 普通阻隔设施
· 防止雨水进入阻隔设施
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 在设施设备容易发生泄漏、渗漏的地方设置防滴漏设施
· 能及时排空防滴漏设施中雨水
	· 定期清空防滴漏设施
· 日常目视检查
· 日常维护

	3
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

	三、开放式设备（液体物质）

	1
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

	四、开放式设备（粘性物质或者固体物质）

	1
	· 普通阻隔设施，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
	· 日常目视检查
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 防渗阻隔系统，且能防止雨水进入，或者及时有效排出雨水
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期防渗效果检查
· 日常目视检查
· 日常维护

A.5  其他活动区
A.5.1  废水排水系统
废水排水系统造成土壤污染主要是管道、设备连接处、涵洞、排水口、污水井、分离系统（如清污分离系统、油水分离系统）等地方的泄漏、渗漏或者溢流。可参考表A.5.1开展排查和整改。
表A.5.1  废水排水系统土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	一、已建成的地下废水排水系统

	1
	· [bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK35]注意排水沟、污泥收集设施、油水分离设施、设施连接处和有关涵洞、排水口等，防止渗漏
	· 定期开展密封、防渗效果检查，或者制定检修计划
· 日常维护

	二、新建地下废水排水系统

	1
	· 防渗设计和建设
· 注意排水沟、污泥收集设施、油水分离设施、设施连接处和有关涵洞、排水口等，防止渗漏
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常维护

	三、地上废水排水系统

	1
	· 防渗阻隔设施
· 注意排水沟、污泥收集设施、油水分离设施、设施连接处和有关涵洞、排水口等，防止渗漏
	· 目视检查
· 日常维护

A.5.2  应急收集设施
应急收集设施造成土壤污染主要是设施的老化造成的渗漏、流失。可参考表A.5.2开展排查和整改。
表A.5.2  应急收集设施土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	[bookmark: _Hlk59553061]土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	1
	· 若为地下储罐型事故应急收集设施，参照A.1.1
	· 参考A.1.1

	2
	· 防渗应急设施
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常维护

A.5.3  车间操作活动
[bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK38]车间操作活动包括在升降桥、工作台或者材料加工机器（如车床、锯床）上的操作活动等，造成土壤污染主要是物料的飞溅、渗漏或者泄漏。可参考表A.5.3开展排查和整改。
表A.5.3  车间操作活动土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	1
	· 普通阻隔设施
· 渗漏、流失的液体应得到有效收集并定期清理
	· 目视检查
· 日常维护
· 有效应对泄漏事件

	2
	· 普通阻隔设施
· 在设施设备容易发生泄漏、渗漏的地方设置防滴漏设施
· 注意设施设备频繁使用的部件与易发生飞溅的部件
	· 定期清空防滴漏设施
· 目视检查
· 日常维护

	3
	· 防渗阻隔系统
· 渗漏、流失的液体能得到有效收集并定期清理
	· 定期开展防渗效果检查
· 日常维护

A.5.4  分析化验室
分析化验室造成土壤污染主要是物质的泄漏、渗漏或者遗洒。可参考表A.5.4开展排查和整改。
表A.5.4  分析化验室土壤污染预防设施与措施推荐性组合
	组合
	土壤污染预防设施/功能
	土壤污染预防措施

	1
	· 普通阻隔设施
· 关键点位设置防滴漏设施
· 渗漏、流失的液体得到有效收集并定期清理
	· 定期清空防滴漏设施
· 日常维护和目视检查

	2
	· 防渗阻隔系统
· 渗漏、流失的液体得到有效收集并定期清理
	· 定期检测密封和防渗效果
· 日常维护和目视检查

A.5.5  一般工业固体废物贮存场和危险废物贮存库
GB 18599规定了一般工业固体废物贮存场的选址、建设、运行、封场等过程的环境保护要求，以及监测要求和实施与监督等内容。一般工业固体废物贮存场可按照GB 18599的要求开展排查和整改。
GB 18597规定了对危险废物贮存的一般要求，对危险废物包装、贮存设施的选址、设计、运行、安全防护、监测和关闭等要求。危险废物贮存库可按照GB 18597的要求开展排查和整改。

附录B  土壤污染隐患排查报告编制大纲
1 总论
1.1 编制背景
1.2 排查目的和原则
1.3 排查范围
1.4 编制依据
2 企业概况
2.1 企业基础信息
2.2 建设项目概况
2.3 原辅料及产品情况
2.4 生产工艺及产排污环节
    2.5 涉及的有毒有害物质
2.6 污染防治措施
2.7 历史土壤和地下水环境监测信息
3 排查方法
3.1 资料收集
3.2 人员访谈
    3.3 重点场所或者重点设施设备确定
3.4 现场排查方法
4 土壤污染隐患排查
4.1 重点场所、重点设施设备隐患排查
4.1.1 液体储存区
4.1.2 散状液体转运与厂内运输区
4.1.3 货物的储存和运输区
4.1.4 生产区
        4.1.5 其他活动区
4.2 隐患排查台账
5 结论和建议
    5.1 隐患排查结论
    5.2 隐患整改方案或建议
5.3对土壤和地下水自行监测工作建议
   6 附件（包括但不限于：平面布置图、有毒有害物质信息清单、重点场所或者重点设施设备清单等）
[bookmark: _Toc36400480]附表  土壤污染隐患排查与整改台账（企业可结合实际情况，对台账内容修改或者精简）
表1.1  土壤污染隐患排查台账
	企业名称

	所属行业

	现场排查负责人（签字）

	排查时间

	序号
	涉及工业活动
	重点场所或者重点设施设备
	位置信息（如经纬度坐标，或者位置描述等）
	现场图片
	隐患点
	整改建议
	备    注

	1

	2

	3

	···

表1.2  土壤污染隐患整改台账
	企业名称

	所属行业

	隐患整改工作负责人（签字）

	所有隐患整改完成时间

	序号
	涉及工业活动
	重点场所或者重点设施设备
	位置信息（如经纬度坐标，或者位置描述等）
	隐患点
	实际整改情况
	整改后现场图片
	隐患整改完成日期
	备  注

	1

	2

	3

	···

image1.png